Об уточнении Плана гражданской обороны и защиты населения

городского округа Красногорск Московской области

и Плана приведения в готовность гражданской обороны

городского округа Красногорск Московской области
В соответствии с пунктом 25 Порядка разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны), утвержденного Приказом МЧС России от 27.03.2020 № 216 ДСП, и пунктом 23 Порядка разработки, согласования и утверждения планов приведения в готовность гражданской обороны, утвержденного Приказом МЧС России от 02.03.2020 № 6, в целях проведения уточнения планов гражданской обороны и защиты населения и приведения в готовность гражданской обороны (далее – планирующих документов в области гражданской обороны) городского округа Красногорск, на основании Устава городского округа Красногорск:

1. Утвердить:
1) состав рабочей группы по уточнению планирующих документов в области гражданской обороны городского округа Красногорск (Приложение № 1);
2) порядок работы по уточнению планирующих документов в области гражданской обороны (Приложение № 2).
2. Начальнику отдела ГО и ЧС управления по безопасности администрации городского округа (Петров С.М.):
1) до 15 января 2024 года провести занятие с рабочей группой по рассмотрению вопросов организации и порядка проведения уточнения планирующих документов в области гражданской обороны;

2) обеспечить готовность автоматизированного рабочего места отдела ГО и ЧС, предназначенного для обработки информации (создания, редактирования, хранения), содержащей сведения конфиденциального характера для уточнения планирующих документов в области гражданской обороны.

3. Рабочей группе по уточнению планирующих документов в области гражданской обороны в срок до 25 января 2024 года провести уточнение планирующих документов в области гражданской обороны в соответствии с рекомендуемым МЧС России форматом внесения данных.
4. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте администрации городского округа в сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации городского округа Красногорск Бутенко А.В.
Глава городского округа Красногорск

                    Д.В. Волков

Исполнитель                                                                                         С.М. Петров
Разослано: в дело, заместителям главы администрации городского округа, руководителям структурных подразделений администрации городского округа, руководителям организаций – (по списку).
СОГЛАСОВАНИЯ

	Дата
	Суть возражений, замечаний, предложений
	Ф.И.О. должность
	Личная подпись

	Заместитель главы администрации городского округа

Бутенко А.В.

	Начальник управления по безопасности администрации городского округа
В.В. Черныш

	Правовое управление администрации городского округа Красногорск

Верно

Старший инспектор общего отдела

управления делами
Ю.Г. Никифорова
                                                                             Приложение № 1

к распоряжению администрации

городского округа Красногорск

от_____________№___________

СОСТАВ
рабочей группы по уточнению Плана гражданской обороны и защиты
населения городского округа Красногорск и Плана приведения в готовность

гражданской обороны городского округа Красногорск

	Руководитель рабочей группы:

	Бутенко Александр Валериевич
	Заместитель главы администрации городского округа

	Члены рабочей группы:

	Тимошина Наталья Сергеевна
	Первый заместитель главы администрации городского округа

	Черныш Виталий Вячеславович
	Начальник управления по безопасности администрации городского округа

	Голощапов Сергей Алексеевич
	Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа

	Фирсов Александр Сергеевич
	Начальник управления транспорта, связи и дорожной деятельности администрации городского округа

	Ермаков Алексей Вадимович
	Начальник управления по развитию территорий администрации городского округа

	Татунова Наталья Александровна
	И.о. начальника управления образования администрации городского округа

	Колчанова Анастасия
Владимировна
	Заместитель начальника управления по социальным вопросам - начальник отдела содействия здравоохранению администрации городского округа

	Петров Сергей Михайлович
	Начальник отдела гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации городского округа

	Цуркан Юрий Васильевич
	Начальник отдела мобилизационной работы администрации городского округа

	Ермаков Илья Андреевич
	Начальник отдела потребительского рынка администрации городского округа

	Петкевич Олег Владимирович
	Главный эксперт отдела гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации городского округа

	Криворот Сергей Дмитриевич
	Директор МКУ «ЕДДС Красногорск»

	Аникин Александр Иванович
	Начальник 15 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Московской области
(по согласованию)

	Жуков Николай Николаевич
	Начальник УМД России по городскому округу Красногорск
(по согласованию)

Приложение № 2
к распоряжению администрации

городского округа Красногорск

от_____________№___________
ПОРЯДОК
работы по уточнению Плана гражданской обороны и защиты населения

городского округа Красногорск Московской области
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель

	1.
	Раздел I. Краткая оценка возможной обстановки, которая может сложиться при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

	1.1.
	Общие сведения о муниципальном образовании:

Социально-экономическая и физико-географическая характеристики территории городского округа Красногорск

	сведения о размерах и границах территории;

численность населения, его состав, плотность населения;
	экономическое управление администрации городского округа

	площади застройки территории городского округа
	управление градостроительного комплекса администрации городского округа

	общая площадь жилых помещений
	управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа

	количество объектов экономики
	управление по инвестициям, промышленности и развитию малого и среднего бизнеса администрации городского округа

	количество организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне;

количество объектов, площади застройки, влияющие на организацию и ведение гражданской обороны
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа

	количество учреждений здравоохранения, их коечной сети
	управление по социальным вопросам администрации городского округа

	количество образовательных учреждений, их возможность по размещению обучаемых в две смены
	управление образования администрации городского округа

	количество общественных зданий, которые можно использовать для размещения эвакуируемого (рассредоточиваемого) населения;

количество зданий, складских помещений, которые можно использовать для приема, размещения и хранения эвакуируемых материальных и культурных ценностей
	управление земельно-имущественных отношений администрации городского округа

	1.2.
	«Возможные масштаб и характер последствий при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»

	а) о краткой оценке возможной обстановки, которая может сложиться на территории городского округа, с учетом возможных последствий при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и применении противником современных средств поражения по радиационно, химически и биологически опасным объектам, объектам экономики, а также гидротехническим сооружениям чрезвычайно высокой опасности и высокой опасности, близлежащих муниципальных образований, территории которых отнесены к группам по гражданской обороне, последствий террористических актов, действий диверсионных разведывательных групп, на момент применения противником средств поражения, соответственно мероприятиям по гражданской обороне;
6) количество объектов экономики, представляющих собой вероятные цели для применения противником современных средств поражения по территориям взаимодействующих муниципальных образований, территории которых отнесены к группам по гражданской обороне, поражение которых может привести к распространению радиоактивного загрязнения, химического, биологического заражения, катастрофическому затоплению (подтоплению) территории муниципального образования;

в) размеры зон воздействия вторичных поражающих факторов (по видам факторов): площади зон возможных опасностей, количество проживающего в них населения;
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа

	г) данные:

об объемах возможных разрушений;

о потерях запасов пищевого сырья и продуктов питания, топлива и горючего;

об объемах разрушений систем жизнеобеспечения (водо-, тепло-, газообеспечения);

об объемах разрушений местных объектов электроэнергетики
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа;
отдел потребительского рынка администрации городского округа;
управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа

	1.3.
	«Выводы из оценки возможной обстановки»

а) расчетные данные об общих потерях (санитарных, безвозвратных) населения;

6) численность пострадавшего населения, нуждающегося в оказании первой помощи;

в) численность населения, подлежащего йодной профилактике;

г) потребность пострадавших в стационарных или временных жилых помещениях;

д) ориентировочный перечень и возможный объем АСДНР;

е) численность сил гражданской обороны, необходимых для проведения АСДНР;

ж) численность сил гражданской обороны, выделяемых для участия в проведении АСДНР на территории муниципального образования, территория которого отнесена к группе по гражданской обороне
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа;

	2.
	Раздел II. Ведение гражданской обороны

	2.1.
	«Порядок ведения гражданской обороны»

Порядок, объем, сроки и организация выполнения:

мероприятий по гражданской обороне;
мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

мероприятий по гражданской обороне, выполняемых по отдельным решениям Президента Российской Федерации.
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа

	2.2.
	«Организация обеспечения мероприятий по гражданской обороне»
а) комплексная разведка;

б) инженерное обеспечение;

в) радиационная, химическая и биологическая защита;

г) медицинское обеспечение;

д) материальное обеспечение;

е) транспортное обеспечение;

ж) противопожарное обеспечение;

3) гидрометеорологическое обеспечение;

и) охрана общественного порядка.
	руководители спасательных служб гражданской обороны

	2.3.
	«Организация взаимодействия с органами военного управления»
а) при ведении гражданской обороны — организация взаимодействия по вопросам:

оповещения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

возможности использования инфраструктуры и имущества военных городков для размещения населения, материальных и культурных ценностей, а также первоочередного жизнеобеспечения, эвакуируемых на территорию муниципального образования;

организации ведения всех видов разведки и обмена информацией в области гражданской обороны;

создания группировки сил гражданской обороны в безопасных районах;

использования маршрутов эвакуационных мероприятий, передвижения сил гражданской обороны;

организации дорожно-комендантской службы.

б) после применения противником современных средств поражения - организация взаимодействия по вопросам:

сбора информации о времени, месте и масштабах применения противником современных средств поражения;

уточнения сложившейся радиационной, химической, биологической, инженерной, пожарной и медицинской обстановки;

приведения в готовность системы управления и сил гражданской обороны, а также организации АСДНР;

информирования о времени, месте и масштабах применения противником современных средств поражения;

обеспечения связи и информационного обмена;

оказания помощи органам управления гражданской обороной, территориальным (местным) гарнизонам, объектам местной обороны в проведении АСДНР;

восстановления готовности сил гражданской обороны и нарушенного управления.
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа

	3.
	Раздел III. «Выполнение мероприятий по гражданской обороне при внезапном нападении противника»

	3.1.
	«Организация и проведение мероприятий по сигналу гражданской обороны «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информированием населения о порядке действий при воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной опасности, угрозе катастрофического затопления и других опасностях»
а) организация оповещения органов управления, сил гражданской обороны и населения о воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной опасности, угрозе катастрофического затопления и других опасностях;
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа;
МКУ «ЕДДС Красногорск»

	б) организация защиты населения, в том числе:

порядок укрытия населения в ЗС ГО, заглубленных помещениях и других сооружениях подземного пространства;
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа;

руководитель спасательной службы убежищ и укрытий;

	проведение мероприятий по безаварийной остановке опасных производств, кроме участков и цехов с непрерывным циклом производства
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа

	проведение мероприятий по световой и другим видам маскировки организаций, являющихся вероятными целями поражения противника;
организация радиационной, химической и биологической защиты населения, органов управления и сил гражданской обороны
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа;
руководитель спасательной службы энергообеспечения и светомаскировки

	3.2.
	«Организация и проведение мероприятий по сигналу гражданской обороны «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информированием населения о порядке действий при отбое воздушной тревоги, химической тревоги, радиационной опасности, угрозе катастрофического затопления и других опасностях»

а) организация оповещения органов управления гражданской обороны, сил гражданской обороны и населения по сигналу гражданской обороны «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информированием населения о порядке действий при отбое воздушной тревоги, химической тревоги, радиационной опасности, угрозы катастрофического затопления и других опасностей;

б) организация сбора данных и оценка сложившейся обстановки;
в) организация проведения АСДНР;

г) организация основных видов обеспечения при проведении АСДНР;

д) организация восстановления нарушенного управления и способности сил гражданской обороны к выполнению своих задач по предназначению после нанесения ударов противника современными средствами поражения с указанием порядка:

передачи функций органов управления, выведенных из строя, их оперативным группам, расположенным на запасных пунктах управления;

передачи функций органов управления, выведенных из строя, их дублерам;

наращивания сил группировки с учетом сложившейся обстановки.
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа;

руководители спасательных служб гражданской обороны;
МКУ «ЕДДС Красногорск».

	Приложения:

	4
	1. Возможная обстановка на территории городского округа, при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (разрабатывается на карте)
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа

	2. Календарный план выполнения основных мероприятий по гражданской обороне городского округа
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа

	3. Основные показатели состояния гражданской обороны городского округа
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа

	4. План организации управления гражданской обороной и связи городского округа
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа;

МКУ «ЕДДС Красногорск»

	5. План организации оповещения населения городского округа (разрабатывается на карте)
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа;

МКУ «ЕДДС Красногорск»

	6. План эвакуационных мероприятий городского округа (разрабатывается на карте с пояснительной запиской)
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа;

председатель эвакуационной комиссии городского округа

	7. План наращивания инженерной защиты населения городского округа
	отдел ГО и ЧС администрации городского округа

Приложение к бланку № 019990